UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital no. 092/2009 – PROEN

             (Retificação do Anexo I do Edital no. 075/2009 – PROEN)

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação do
Magnífico Reitor, visando ao aperfeiçoamento dos Concursos Públicos para ingresso na carreira do magistério superior nesta Instituição Federal de
Ensino, retifica o Anexo I do Edital no. 075/2009–PROEN, nos termos que se seguem:

1. QUADRO DE VAGAS POR CAMPUS E ÁREA DE CONHECIMENTO

Onde se lê:

Curso Departamento
Encarregado Área do Concurso

Exigência de formação e titulação
Número de Vagas por CAMPUS

Bacabal Chapadinha
(São Bernardo) Codó Grajaú Imperatriz Pinheiro Total

Graduação em Doutorado em

Pedagogia Educação II Fundamentos da
Educação

Pedagogia Outras áreas das ciências
humanas ou sociais

3 3 3 3 0 3 15 Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Educação

Licenciatura
em

Ciências
Humanas

História História

História Outras áreas das ciências
humanas ou sociais

1 1 1 1 1 1 6 Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
História

Geociências Geografia

Geografia Outras áreas das ciências
humanas ou sociais

1 1 1 1 1 1 6 Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Geografia

Filosofia Filosofia

Filosofia Outras áreas das ciências
humanas ou sociais

1 1 1 1 1 1 6 Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Filosofia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Sociologia e
Antropologia Sociologia

Sociologia Outras áreas das ciências
humanas ou sociais

1 1 1 1 1 1 6 Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Sociologia

Licenciatura
em

Ciências da
Natureza

Matemática Matemática
Matemática Outras áreas das ciências

da natureza 1 1 0 1 1 1 5 Outras áreas das
ciências da natureza Matemática

Física Física
Física Outras áreas das ciências

da natureza 1 1 0 1 1 1 5 Outras áreas das
ciências da natureza Física

Química Química
Química Outras áreas das ciências

da natureza 1 1 0 1 1 1 5 Outras áreas das
ciências da natureza Química

Ciências
Biológicas Biologia

Biologia Outras áreas das ciências
da natureza 1 1 0 1 1 1 5 Outras áreas das

ciências da natureza Biologia

Informática Informática
Informática Outras áreas das ciências

da natureza 1 1 0 1 1 1 5 Outras áreas das
ciências da natureza Informática

Total 12 12 7 12 9 12 64

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Leia-se:

Curso Departamento
Encarregado Área do Concurso

Exigência de formação e titulação
Número de Vagas por CAMPUS

Bacabal Chapadinha
(São Bernardo) Codó Grajaú Imperatriz Pinheiro Total

Graduação em Doutorado em

Pedagogia Educação II Fundamentos da
Educação

Pedagogia
Educação ou outras áreas
das ciências humanas ou

sociais
3 3 3 3 0 3 15                                OU

Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Educação

Licenciatura
em

Ciências
Humanas

História História

História
História ou outras áreas
das ciências humanas ou

sociais
1 1 1 1 1 1 6                                OU

Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
História

Geociências Geografia

Geografia
Geografia ou outras áreas
das ciências humanas ou

sociais
1 1 1 1 1 1 6                                OU

Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Geografia

Filosofia Filosofia

Filosofia
Filosofia ou outras áreas
das ciências humanas ou

sociais
1 1 1 1 1 1 6                                OU

Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Filosofia

Sociologia e
Antropologia Sociologia Sociologia

Sociologia ou outras áreas
das ciências humanas ou

sociais 1 1 1 1 1 1 6

                               OU

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Outras áreas das
ciências humanas

ou sociais
Sociologia

Licenciatura
em

Ciências da
Natureza

Matemática Matemática

Matemática Matemática ou outras áreas
das ciências da natureza

1 1 0 1 1 1 5                                OU
Outras áreas das

ciências da natureza Matemática

Física Física

Física Física ou outras áreas das
ciências da natureza

1 1 0 1 1 1 5                                OU
Outras áreas das

ciências da natureza Física

Química Química

Química Química ou outras áreas
das ciências da natureza

1 1 0 1 1 1 5                                OU
Outras áreas das

ciências da natureza Química

Ciências
Biológicas Biologia

Biologia Biologia ou outras áreas
das ciências da natureza

1 1 0 1 1 1 5                                OU
Outras áreas das

ciências da natureza Biologia

Informática Informática

Informática Informática ou outras áreas
das ciências da natureza

1 1 0 1 1 1 5                                OU
Outras áreas das

ciências da natureza Informática

Total 12 12 7 12 9 12 64

2. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital no. 075/2009 – PROEN.

São Luís, 14 de maio de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor